
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 247 del 23/05/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COSTO TOTALE DEL CONTROLLO PRESSO
L’ASILO ARCOBALENO DEL SERVIZIO SIAN DELL’ASL DI ALESSANDRIA

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

Premesso che in data 15/03/2023 è stato effettuato un controllo da parte del SIAN dell’ASL di Alessandria presso

l’Asilo Arcobaleno di Via Camurati n. 35 dal quale sono emersi alcuni accorgimenti da apportare allo spogliatoio e ai

servizi igienici del personale che si occupa dello scodellamento dei pasti;

Dato atto che si è provveduto entro la scadenza ad effettuare i lavori di adeguamento indicati nella relazione del

SIAN dell’ASL;

Considerato che il secondo controllo da parte dell’ASL, avvenuto il 18/05/2023 per verificare l’ottemperanza delle

prescrizioni impartite nel controllo del 15/03/2023, ha dato esito positivo;



Rilevato che il costo totale delle spese del controllo pari ad € 80,40 sono a carico del Comune di Valenza e che le

stesse devono essere versate tramite bonifico su c/c con IBAN IT7850760110400000012937157 intestato a SIAN ASL

Alessandria;

Ritenuto provvedere nel senso sopra indicato corrispondendo la somma dovuta entro la scadenza di 60 giorni;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

Verificato che la spesa di € 80,40 trova copertura come segue: Missione 12, Programma 1, Cap. 11201309 (Imp.

2023/1063) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item
di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative»;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i.,



nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022 – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anno 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di impegnare e liquidare la somma di € 80,40 tramite bonifico su c/c con IBAN IT7850760110400000012937157
intestato a SIAN ASL Alessandria;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 80,40 come segue: Missione 12 Prog. 1 Cap. 11201309
(Imp. 2023/1063) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria
disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2023 € 80,40

5. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio proponente

dell'ASL AL;

6. di dare atto che in relazione alla spesa di cui trattasi non è richiesto il CIG;

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezioni “provvedimenti -
provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità
delle procedure di affidamento;

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


